

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

20.08.2025 के

अतारांकित प्रश्न सं. 4533 का उत्तर

अमरावती तक रेलवे संपर्क

4533. श्री वाई. एस. अविनाश रेड्डी:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या रेलवे ने राज्य की राजधानी अमरावती तक रेलवे संपर्क शुरू करने और मछलीपट्टनम, बंगलुरु, चेन्नई, कोलकाता, नागपुर और अमरावती तक नई रेलवे लाइनें बनाने का निर्णय लिया है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) इस रेलवे लाइन के लिए कितनी राशि आवंटित की जा रही है और इसकी अनुमानित लागत क्या है तथा परियोजना की कार्य योजना का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग): आंध्र प्रदेश की राजधानी अमरावती को रेल संपर्कता प्रदान करने के लिए, एरुपालेम-अमरावती-नंबूर नई लाइन (57 कि.मी.) को 2047 करोड़ रुपए की लागत पर स्वीकृत किया गया है। इस परियोजना को विशेष रेल परियोजना घोषित किया गया है। परियोजना के लिए भूमि अधिग्रहण का कार्य शुरू किया गया है। वित्तीय वर्ष 2025-26 के लिए 171 करोड़ रुपए का परिव्यय प्रदान किया गया है।

अमरावती और विजयवाड़ा क्षेत्र की संपर्कता में सुधार के लिए, हाल ही में विजयवाड़ा-गुडिवाड़ा-नरसापुर, गुडिवाड़ा-मचिलीपट्टनम और भीमवरम-निडदवोलु दोहरीकरण (221 कि.मी.) कमीशन किया गया है।

इसके अलावा, अमरावती और विजयवाड़ा क्षेत्र की संपर्कता में सुधार करने के लिए निम्नलिखित परियोजनाएं भी शुरू की गई हैं।

- विजयवाड़ा-गूडर तीसरी लाइन-287 कि.मी. में से 248 कि.मी. पूरा हो गया है और शेष 39 कि.मी. में कार्य शुरू कर दिया गया है।
- काजीपेट-विजयवाड़ा तीसरी लाइन-220 कि.मी. में से 149 कि.मी. पूरा हो गया है और शेष 71 कि.मी. पर कार्य शुरू कर दिया गया है।

आंध्र प्रदेश

आंध्र प्रदेश राज्य में पूर्णतः/अंशतः पड़ने वाली अवसंरचनात्मक परियोजनाओं और संरक्षा कार्यों के लिए बजट आवंटन निम्नानुसार है:

वर्ष	बजट परिव्यय	2009-14 के दौरान औसत वार्षिक आबंटन के संबंध में वृद्धि
2009-2014	886 करोड़/वर्ष (तेलंगाना सहित)	-
2025-2026	9417 करोड़	लगभग 11 गुना से ज्यादा

आंध्र प्रदेश राज्य में पूर्णतः/अंशतः पड़ने वाली अवसंरचनात्मक संबंधी परियोजनाओं की कमीशनिंग निम्नानुसार है:

अवधि	कमीशन की गई कुल लंबाई	कमीशन की गई औसत लंबाई	2009-14 के दौरान औसत कमीशनिंग के संबंध में परिवर्तन
2009-14	363 कि.मी.	72.6 कि.मी./वर्ष	-
2014-25	1,582 कि.मी.	143.82 कि.मी./वर्ष	4 गुना से अधिक

01.04.2025 की स्थिति के अनुसार, आंध्र प्रदेश राज्य में पूर्णतः/अंशतः पड़ने वाली 70,231 करोड़ रुपए की लागत पर 4,498 कि.मी. कुल लंबाई की 39 परियोजनाएँ (12 नई लाइनें और 27 दोहरीकरण), योजना/अनुमोदन/निर्माण चरण में हैं, जिनमें से 1,179 कि.मी. लंबाई को कमीशन कर दिया गया है और मार्च 2025 तक 28,039 करोड़ रुपए का व्यय किया गया है। कार्य की संक्षेप स्थिति इस प्रकार है:

कोटि	स्वीकृत परियोजनाओं की संख्या	कुल लंबाई (कि.मी. में)	कमीशन की गई लंबाई (कि.मी.)	मार्च 2025 तक व्यय (रुपए करोड़ में)
नई लाइन	12	1595	199	6413
दोहरी लाइन	27	3904	979	21626
कुल	39	4499	1178	28,039
